
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP PER SERVIZIO INTEGRATO 
ENERGIA – PROROGA DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELLA DITTA A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. PER STAGIONE TERMICA 
2014 / 2015.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 158 del 06/11/2009, esecutiva ai sensi di  
legge, con la quale è stato deciso di aderire alla convenzione stipulata tra CONSIP S.p.A. e la 
società A2A Calore & Servizi S.r.l. con sede legale in Brescia, nella sua qualità di impresa 
mandataria del R.T.I. aggiudicatario del Lotto n. 5 (Emilia Romagna e Liguria),  per la fornitura  
del “Servizio integrato energia per le Pubbliche Amministrazioni fornitura di calore e gestione 
degli impianti tecnici” relativamente agli immobili comunali, per la durata di cinque anni a 
partire  dalla  stagione  termica  2009  /  2010  e  per  un  canone  annuo  preventivato  in  Euro 
151.961,23, IVA esclusa, secondo le modalità previste dalla valutazione economica presentata 
dalla società A2A Calore & Servizi S.r.l. in data 03/11/2009 al n. 13834 di prot.;

VISTO il  verbale  di  presa  in  consegna  degli  impianti  (Allegato  E alla  convenzione  per  la 
fornitura  di  Servizio  Energia  e  dei  servizi  connessi  per  le  Pubbliche  Amministrazioni) 
sottoscritto in contraddittorio tra la ditta A2A Calore & Servizi S.r.l. e il Comune di Busseto in 
data 19/11/2009;

CONSIDERATO che l’art.  5 della suddetta convenzione prevede che “I singoli contratti di  
Fornitura,  attuativi  alla  convenzione,  stipulati  dalle  Amministrazioni  Contraenti  mediante  
Ordinativi di Fornitura hanno durata di 5 anni dalla data di presa in consegna dell’impianto  
termico, che dovrà avvenire comunque entro il periodo di validità della convenzione. Resta  
inteso  che,  salva  diversa  ed  espressa  indicazione  dell’Amministrazione  contraente  
nell’Ordinativo di fornitura, nell’ipotesi in cui il contratto di Fornitura sia stato stipulato a  
stagione di riscaldamento iniziata, la scadenza del Contratto sarà automaticamente prorogata  
fino  al  termine  della  stagione  di  riscaldamento  dell’ultimo  anno  di  durata  del  contratto  
stesso”;

RITENUTO conveniente per l’Amministrazione Comunale aderire alla proroga del contratto 
fino alla fine della stagione termica 2014 /2015 anche in vista del procedimento in corso per 
l’affidamento  ad  una  Società  di  Servizi  Energetici  (ESCO)  di  un  contratto  di  rendimento 
energetico/gestione  calore  per  il  finanziamento/realizzazione  dei  lavori  di  riqualificazione 
energetica  degli  immobili  e  del  patrimonio  comunale,  con  accesso  agli  incentivi  di  cui  al  
comma 2, art. 3 del D.M. 18 dicembre 2012;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
4 

de
l 1

0/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RILEVATO  pertanto  che,  ai  sensi  dell’art.  5  della  convenzione,  la  stessa  si  intende 
automaticamente prorogata fino alla fine della stagione termica 2014 / 2015 e pertanto a tutto il 
15  aprile  2015  (fatte  salve  eventuali  proroghe  del  periodo  di  accensione  conseguenti 
all’andamento stagionale);

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della ditta 
A2A Calore  & Servizi  S.r.l.,  relativo  al  servizio  integrato  energia  per  la  stagione  termica 
2014/2015 (15 ottobre 2014 – 15 aprile 2015), prendendo come riferimento per il calcolo della 
spesa la stagione termica 2012/2013 in quanto l’ultima stagione termica (2013/2014) è stata 
caratterizzata da temperature particolarmente miti che hanno comportato un notevole risparmio 
sul  servizio  in  oggetto  ma  che  non  può  ritenersi  rappresentativa  dell’andamento  medio 
stagionale per il territorio comunale;

VISTA la determinazione n. 372 del 01/10/2013 con la quale è stato approvato il conguaglio 
relativo alla stagione termina 2012 – 2013 (15 ottobre 2012 – 30 aprile 2013) nell’importo 
complessivo  di  Euro  196.418,65,  così  suddivisi,  oltre  IVA  al  22%  per  complessivi  Euro 
239.630,76:

Capitolo Descrizione Speso IVA al 22% Totale
1.01.0203.1500 Uffici 23.374,56 5.142,40 28.516,97
1.01.0503.0700 Immobili 5.391,40 1.186,11 6.577,51
1.04.0103.0300 Materna 13.146,07 2.892,13 16.038,20
1.04.0503.0500 Scuole 95.898,88 21.097,75 116.996,63
1.05.0203.1000 Teatro 20.854,86 4.588,07 25.442,93
1.06.0203.0400 Impianti sportivi 31.960,69 7.031,35 38.992,04
1.10.0103.0600 Asilo 5.792,20 1.274,28 7.066,48

Sommano 196.418,65 43.212,10 239.630,76

DATO ATTO che  il  canone  annuo  preventivato  in  Euro  239.630,76,  IVA compresa,  sarà 
soggetto a conguaglio alla fine della stagione termica sulla base dei gradi giorno effettivamente 
rilevati  e  delle  ore effettive di  accensione degli  impianti,  parametri  che possono variare  in 
funzione dell’andamento climatico della stagione stessa, nonché delle tariffe effettive relative al  
periodo di utilizzo;

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG 25222480E5;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 29/05/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi 
allegati;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
4 

de
l 1

0/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 56 del 13/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario  
2014 e  nel  contempo  la  struttura  organizzativa  e  l’organigramma  funzionale  dell’Ente  con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 in data 20/06/2014 prot.  n. 7064 con il  quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile);

DETERMINA

1. DI  DARE  ATTO,  per  tutto  quanto  esposto  in  premessa,  che  l’adesione  a  convenzione 
CONSIP  per  lo  svolgimento  del  “Servizio  integrato  energia  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni fornitura di calore e gestione degli impianti tecnici”, è automaticamente  
prorogato, ai sensi dell’art. 5 della stessa convenzione, fino alla fine della stagione termica 
2014/2015 e pertanto fino al 15 aprile 2015 (fatte salve eventuali proroghe del periodo di 
accensione conseguenti all’andamento stagionale) ;

2. DI AFFIDARE pertanto il servizio in oggetto alla ditta A2A Calore & Servizi per la stagione 
termica 2014 – 2015 (15 ottobre 2014 – 15 aprile 2015) nell’importo, preventivato sulla base 
della spesa sostenuta per la stagione termica 2012 - 2013, di Euro 196.418,65, oltre IVA al  
22% per complessivi Euro 239.630,76;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di  Euro 104.495,52,  IVA compresa,  relativa al 
periodo ottobre – dicembre 2014 ai seguenti interventi del bilancio dell’esercizio corrente:
- capitolo 1.04.0503.0500 “gestione calore istituto comprensivo” per la somma di Euro 

50.018,71;
- capitolo 1.01.0203.1500 “gestione calore uffici” per la somma di Euro 12.671,79;
- capitolo  1.06.0203.0400  “gestione  calore  impianti  sportivi”  per  la  somma  di  Euro 

17.191,94;
- capitolo  1.04.0103.0300  “gestione  calore  scuola  materna”  per  la  somma  di  Euro 

7.392,78;
- capitolo  1.01.0503.0700 “gestione calore  immobili  comunali”  per  la  somma di  Euro 

2.824,85;
- capitolo 1.10.0103.0600 “gestione calore asilo nido” per la somma di Euro 3.320,35;
- capitolo  1.05.0203.1000  “gestione  calore  teatro  comunale”  per  la  somma  di  Euro 

11.075,10;

4. DI  PREVEDERE la somma complessiva di  Euro  135.135,24,  IVA compresa,  relativa al 
periodo gennaio – aprile 2015, ai seguenti interventi del bilancio anno 2015:
- capitolo 1.04.0503.0500 “gestione calore istituto comprensivo” per la somma di Euro 

66.977,92;
- capitolo 1.01.0203.1500 “gestione calore uffici” per la somma di Euro 15.845,18;
- capitolo  1.06.0203.0400  “gestione  calore  impianti  sportivi”  per  la  somma  di  Euro 

21.800,10;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
4 

de
l 1

0/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- capitolo  1.04.0103.0300  “gestione  calore  scuola  materna”  per  la  somma  di  Euro 
8.645,42;

- capitolo  1.01.0503.0700 “gestione calore  immobili  comunali”  per  la  somma di  Euro 
3.752,66;

- capitolo 1.10.0103.0600 “gestione calore asilo nido” per la somma di Euro 3.746,13;
- capitolo  1.05.0203.1000  “gestione  calore  teatro  comunale”  per  la  somma  di  Euro 

14.367,83;

5. DI DARE ATTO che il canone annuo sarà soggetto a conguaglio alla fine della stagione 
termica sulla base dei gradi giorno effettivamente rilevati e delle ore effettive di accensione 
degli  impianti,  parametri  che possono variare in funzione dell’andamento climatico  della 
stagione stessa, nonché delle tariffe effettive relative al periodo di utilizzo;

6. DI  DARE  ATTO  che  si  provvederà  alla  liquidazione  amministrativa  della  spesa  senza 
ulteriore apposito atto formale, a presentazione di regolare fattura, a seguito del riscontro  
della  regolarità  delle  prestazioni  effettuate  e  della  rispondenza  delle  stesse  ai  requisiti  
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuiti, ad avvenuta acquisizione di 
DURC regolare;

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

8. I PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. G.  
Roberto Dejana;

- il  presente  provvedimento,  ove  comporti  impegno  di  spesa,  produrrà  i  suoi  effetti  dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
4 

de
l 1

0/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 434           DEL 10/10/2014

Oggetto: ADESIONE  A  CONVENZIONE  CONSIP  PER  SERVIZIO  INTEGRATO 
ENERGIA – PROROGA DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELLA DITTA A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. PER STAGIONE TERMICA 
2014 / 2015.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 GESTIONE CALORE TEATRO 
COMUNALE

10502031000 23890 14.367,83

2015 GESTIONE CALORE ASILO NIDO 11001030600 23889 3.746,13
2015 GESTIONE CALORE IMMOBILI 

COMUNALI
10105030700 23888 3.752,66

2015 GESTIONE CALORE SCUOLA 
MATERNA

10401030300 23887 8.645,42

2015 GESTIONE CALORE IMPIANTI 
SPORTIVI

10602030400 23886 21.800,10

2015 GESTIONE CALORE UFFICI 10102031500 23885 15.845,18
2015 GESTIONE CALORE ISTITUTO 

COMPRENSIVO
10405030500 23884 66.977,92

2014 GESTIONE CALORE TEATRO 
COMUNALE

10502031000 23883 11.075,10

2014 GESTIONE CALORE ASILO NIDO 11001030600 23882 3.320,35
2014 GESTIONE CALORE IMMOBILI 

COMUNALI
10105030700 23881 2.824,85

2014 GESTIONE CALORE SCUOLA 
MATERNA

10401030300 23880 7.392,78

2014 GESTIONE CALORE IMPIANTI 
SPORTIVI

10602030400 23879 17.191,94

2014 GESTIONE CALORE UFFICI 10102031500 23878 12.671,79
2014 GESTIONE CALORE ISTITUTO 

COMPRENSIVO
10405030500 23877 50.018,71

Busseto, lì  10/10/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
4 

de
l 1

0/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
4 

de
l 1

0/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


